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Ⅱ 調査結果 
１ 回答者の属性 
（１）性別 
【問 27】あなたの性別を次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

性別は、「女性」が 53.2％、「男性」が 42.5％となっています。 

  

男性

42.5%

女性

53.2%

選択肢の

無回答

1.9%

無回答

2.4%

総数

911
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（２）年齢 
【問 28】あなたの年齢は何歳ですか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

年齢は、「70歳以上」が最も高く 28.9％となっています。 

次いで「60歳～69 歳」（19.6％）、「40歳～49 歳」（17.5％）、「50 歳～59歳」（15.7％）、「30歳～

39 歳」（10.6％）、「20歳～29歳」（4.1％）、「18歳～19歳」（0.9％）となっています。 

  

18歳～19歳

0.9% 20歳～29歳

4.1%

30歳～39歳

10.6%

40歳～49歳

17.5%

50歳～59歳

15.7%

60歳～69歳

19.6%

70歳以上

28.9%

無回答

2.7%

総数

911
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（２）災害全般に関して得たいと思う知識や情報 
【問 10】あなたは、災害全般に関して日頃からどのような知識や情報を得たいと思いますか。次の

中から３つまで選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

災害全般に関して得たいと思う知識や情報については、「家庭でできる防災の心構えや準備」

（39.4％）が約 4 割、「被災者の生活確保の方法」（38.2％）、「連絡手段や災害情報の入手方法」

（37.7％）が 4割弱と高くなっています。 

 

【属性別】 

性別にみると、男性では「被災者の生活確保の方法」、女性では「家庭でできる防災の心構えや

準備」が最も高くなっています。 

年齢別にみると、10歳代・20歳代、30歳代では「避難場所や避難経路」が最も高くなっていま

す。また 40歳代～60歳代では「住宅などの復興支援の内容」も比較的高くなっています。 

居住地区別にみると、白井第一小学校区、白井第二小学校区では「地震発生の予報」、大山口小

学校区、清水口小学校区、桜台小学校区では「連絡手段や災害情報の入手方法」が他の小学校区

と比べて高くなっています。 

  

39.4

38.2

37.7

33.4

26.8

26.6

24.6

17.5

16.6

6.5

1.0

3.3

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

家庭でできる防災の心構えや準備

被災者の生活確保の方法

連絡手段や災害情報の入手方法

避難場所や避難経路

住宅などの復興支援の内容

地震発生の予報

市や地域での災害復旧体制

家屋の耐震診断・耐震対策

市の減災（被害を減らす）の取組

自主防災組織の作り方や活動内容

その他

無回答

総数=911 （複数回答）
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【問10】災害全般に関して得たいと思う知識や情報   【３つまでの複数回答】

全
体

家
庭
で
で
き
る
防
災
の
心
構
え
や
準
備

家
屋
の
耐
震
診
断
・
耐
震
対
策

自
主
防
災
組
織
の
作
り
方
や
活
動
内
容

地
震
発
生
の
予
報

市
の
減
災
（

被
害
を
減
ら
す
）

の
取
組

避
難
場
所
や
避
難
経
路

連
絡
手
段
や
災
害
情
報
の
入
手
方
法

市
や
地
域
で
の
災
害
復
旧
体
制

被
災
者
の
生
活
確
保
の
方
法

住
宅
な
ど
の
復
興
支
援
の
内
容

そ
の
他

無
回
答

911 39.4 17.5 6.5 26.6 16.6 33.4 37.7 24.6 38.2 26.8 1.0 3.3

男性 387 35.7 17.6 7.2 26.1 21.2 34.1 33.3 32.3 36.2 27.1 1.0 2.6

女性 485 42.5 17.9 6.0 27.2 13.6 33.2 40.6 18.8 40.2 26.6 0.6 3.3

無回答 39 38.5 10.3 5.1 23.1 7.7 28.2 43.6 20.5 33.3 25.6 5.1 10.3

18歳～29歳 45 26.7 20.0 6.7 35.6 11.1 44.4 42.2 22.2 44.4 22.2 2.2 -

30歳～39歳 97 41.2 17.5 5.2 24.7 17.5 44.3 34.0 24.7 33.0 21.6 1.0 3.1

40歳～49歳 159 35.8 17.0 6.3 29.6 15.7 30.2 43.4 22.6 32.7 30.2 1.3 1.3

50歳～59歳 143 36.4 14.7 6.3 29.4 14.7 30.1 37.8 29.4 37.1 31.5 1.4 2.8

60歳～69歳 179 38.5 18.4 6.1 24.0 17.9 34.6 37.4 26.3 42.5 30.2 0.6 0.6

70歳以上 263 45.2 19.4 7.6 25.1 19.0 30.8 35.4 22.8 40.7 22.8 0.4 6.1

無回答 25 40.0 4.0 4.0 16.0 4.0 28.0 32.0 20.0 32.0 24.0 4.0 16.0

白井第一 73 35.6 19.2 5.5 42.5 11.0 24.7 28.8 34.2 34.2 37.0 - 4.1

白井第二 37 40.5 27.0 2.7 37.8 16.2 18.9 27.0 27.0 35.1 29.7 2.7 2.7

白井第三 138 42.0 13.8 10.1 30.4 18.1 31.2 34.8 18.8 41.3 24.6 0.7 5.1

大山口 127 40.2 15.7 7.1 28.3 11.0 40.9 40.9 25.2 35.4 25.2 0.8 1.6

清水口 106 38.7 13.2 2.8 24.5 21.7 36.8 45.3 19.8 32.1 28.3 0.9 3.8

七次台 88 39.8 21.6 8.0 15.9 14.8 39.8 38.6 20.5 39.8 35.2 1.1 3.4

南山 124 37.1 18.5 8.9 25.0 22.6 30.6 33.9 29.8 37.1 21.0 1.6 3.2

池の上 99 45.5 21.2 6.1 21.2 15.2 29.3 34.3 23.2 43.4 30.3 1.0 2.0

桜台 104 36.5 15.4 2.9 24.0 16.3 39.4 48.1 27.9 42.3 19.2 1.0 1.0

無回答 15 26.7 20.0 6.7 13.3 13.3 13.3 26.7 20.0 40.0 20.0 - 20.0

下線：第1位

居
住
地
区
（

小
学
校
区
）

年
齢

性
別

単位

全体

（％）
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12 自治会への加入について 
（１）自治会（区・町会を含む）への加入状況 
【問 24】あなたは自治会（区・町会を含む）に加入していますか。次の中から 1つ選んで番号に○

をつけてください。 

 

 

 

自治会の加入状況については、「加入している」（69.0％）が約 7割となっています。一方で、

「加入していない」（21.2％）は 2割強となっています。 

 

【属性別】 

性別にみると、男女で傾向に大きな違いはありません。 

年齢別にみると、「加入している」は高年齢層ほど高く、「加入していない」は 30歳代を中心

に、若年層ほど高くなっています。 

居住地区別にみると、白井第二小学校区では「加入している」が 5割台半ばと他の小学校区と

比べて低く、また「わからない」が 2割台半ばと他の小学校区と比べて突出して高くなっていま

す。 

  

加入している

69.0%

加入してい

ない

21.2%

わからない

6.6%

無回答

3.2%

総数

911


